
 

 

 

REPUBLIKA SRPSKA 

REPUBLIČKO JAVNO TUŽILAŠTVO 

POSEBNO ODJELJENJE ZA SUZBIJANJE KORUPCIJE, 

ORGANIZOVANOG I NAJTEŽIH OBLIKA PRIVREDNOG KRIMINALA 

BANJA LUKA 

 

Broj: T12 1 KTPO 0001280 20 

Dana, 06.12.2024. godine 

 

OKRUŽNI SUD U BANJALUCI 

Posebno odjeljenje za suzbijanje korupcije, organizovanog 

i najtežih oblika privrednog kriminala 

- sudiji za prethodno saslušanje - 

 

 

Na osnovu člana 43 stav 2 tačka z) i člana 241 Zakona o krivičnom postupku Republike Srpske 

(„Službeni glasnik Republike Srpske“ broj: 53/12, 91/17, 66/18 i 15/21), podižem 

 

O P T U Ž N I C U 

protiv 

 

RADOŠEVIĆ ĐURAĐA, rođen 1962. godine u mjestu Donji Vijačani, Opština Prnjavor 

 

Da je: 

 

1. U vremenskom periodu od 03.07.2012. godine do 31.12.2012. godine u Banja Luci, kao 

vlasnik i direktor privrednog društva „Adriatic Trading Food“ d.o.o. Banja Luka, svjestan 

svog djela, čije izvršenje je htio, u namjeri da za sebe pribavi imovinsku korist, izbjegao 

plaćanje poreza propisanih poreskim zakonodavstvom Republike Srpske, ne dajući 

tražene podatke o svom stečenom oporezivom prihodu koji su od uticaja na utvrđivanje 

ovakvih obaveza, tako što u poslovnim knjigama privrednog društva „Adriatic Trading 

Food“ d.o.o. Banja Luka nije evidentirao priliv novčanih sredstava u iznosu od 307.750,12 

evra, čija protivvrijednost iznosi 601.906,92 KM, koja je tom društvu na devizni račun kod 

NLB Razvojne banke a.d. Banja Luka broj……, na osnovu poslovnih odnosa, uplatilo 

privredno društvo „……“, kao ni priliv novčanih sredstava u iznosu od 25.965,00 evra, 

čija protivvrijednost iznosi 50.783,13 KM koja je tom društvu na devizni račun kod Hypo 

Alpe Adra Bank a.d. Banja Luka broj…….., na osnovu poslovnih odnosa, uplatilo isto 

privredno društvo, niti je priliv ovih sredstava prijavio Poreskoj upravi Republike Srpske, 

usljed čega je došlo do neutvrđivanja poreske obaveze, čime je izbjegao plaćanje poreza 

na dobit u novčanom iznosu od 63.862,90 KM, naknade za šume u novčanom iznosu od 

447,53 KM i naknade za protivpožarnu zaštitu u novčanom iznosu od 255,73 KM, što 

ukupno iznosi 64.566,16 KM za koji novčani iznos je oštetio budžet Republike Srpske. 

 
Dakle, izbjegao plaćanje poreza propisanih poreskim zakonodavstvom Republike Srpske ne 

dajući tražene podatke o svom stečenom oporezivom prihodu, koji su od uticaja na 
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utvrđivanje ovakve obaveze, a iznos obaveze čije se plaćanje izbjegava prelazi iznos od 

10.000,00 KM.  

 

2. U vremenskom periodu od 01.01.2013. do 31.12.2013. godine u Banja Luci, kao vlasnik i 

direktor privrednog društva „Adriatic Trading Food“ d.o.o. Banja Luka, svjestan 

zabranjenosti svog djela, čije izvršenje je htio, u namjeri da za sebe pribavi imovinsku 

korist, izbjegao plaćanje poreza propisanih poreskim zakonodavstvom Republike Srpske 

i doprinosa zdravstvenog i penzijskog osiguranja propisanih u Republici Srpskoj, ne 

dajući tražene podatke o svom stečenom oporezivom prihodu koji su od uticaja na 

utvrđivanje ovakvih obaveza, tako što u poslovnim knjigama privrednog društva 

„Adriatic Trading Food“ d.o.o. Banja Luka nije evidentirao priliv novčanih sredstava u 

iznosu od 567.601,16 evra, čija protivvrijednost iznosi 1.110.131,38 KM, koja je tom 

društvu na devizni račun kod NLB Razvojne banke a.d. Banja Luka broj ……., na osnovu 

poslovnih odnosa, uplatilo privredno društvo „…….“, niti je priliv ovih sredstava prijavio 

Poreskoj upravi Republike Srpske usljed čega je došlo do neutvrđivanja poreske obaveze, 

te je, postupajući suprotno članu 24 Zakona o deviznom poslovanju Republike Srpske 

(„Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 90/3, 123/06, 92/09, 20/14 i 20/18), kod 

Raiffeisen Bank dd Slovenija otvorio nerezidentni račun privrednog društva „Adriatic 

Trading Food“ d.o.o. Banja Luka broj………….. na koji je privredno društvo „……“, po 

osnovu poslovnih odnosa, uplatilo novčana sredstva u iznosu 1.027.653,00 evra, čija 

protivvrijednost iznosi 2.009.914,57 KM, a koja novčana sredstva Radošević nije 

evidentirao u poslovnim knjigama privrednog društva „Adriatic Trading Food“ d.o.o. 

Banja Luka, niti je njihov priliv prijavio Poreskoj upravi Republike Srpske, već je 

novčanim sredstvima koja su pribavljena krivičnim djelom, a koja su se nalazila na 

nerezidentnom računu kod Raiffeisen Bank dd Slovenija, raspolagao tako što je u gotovini 

podigao novčani iznos od 805.850,00 evra, čija protivvrijednost iznosi 1.576.105,61 KM, ne 

pravdajući utrošak ovih sredstava, usljed čega je došlo do neutvrđivanja poreske obaveze 

i doprinosa zdravstvenog i penzijskog osiguranja, čime je izbjegao plaćanje poreza na 

dobit u novčanom iznosu 49.601,13 KM, poreza na dohodak u novčanom iznosu od 

175.122,85 KM, doprinosa zdravstvenog i penzijskog osiguranja u novčanom iznosu od 

862.545,36 KM, naknade za šume u novčanom iznosu od 2.179,25 KM i naknade za 

protivpožarnu zaštitu u novčanom iznosu od 1.245,28 KM što ukupno iznosi 1.090.693,87 

KM za koji novčani iznos je oštetio budžet Republike Srpske.  

 

Dakle, izbjegao plaćanje poreza propisanih poreskim zakonodavstvom Republike Srpske i 

doprinosa zdravstvenog i penzijskog osiguranja propisanih u Republici Srpskoj ne dajući 

tražene podatke o svom stečenom oporezivom prihodu, koji su od uticaja na utvrđivanje 

ovakve obaveze, a iznos obaveze čije plaćanje se izbjegava prelazi 150.000,00 KM te 

raspolagao novcem velike vrijednosti koji je pribavljen krivičnim djelom. 

 

Čime bi, radnjama opisanim pod tačkama 1 i 2 dispozitiva optužnice, učinio produženo 

krivično djelo Utaja poreza i doprinosa iz člana 287 stav 3 u vezi sa stavom 1 Krivičnog 

zakona Republike Srpske u sticaju sa krivičnim djelom Pranje novca iz člana 280 stav 3 u vezi 

sa stavom 1 Krivičnog zakona Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 

49/03, 108/04, 37/06, 70/06, 73/10, 01/12 i 67/13), opisano pod tačkom 2 dispozitiva optužnice. 
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REPUBLIČKI JAVNI TUŽILAC 

 

Goran Glamočanin 

 


